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های های راش، ممرز و بلندمازو در آشکوبهای ساختاری گونهبررسی رقابت و ویژگی

 های ناو اسالم(مختلف )مطالعه موردی: جنگل

 و حامد نقوی *رامین حسین زاده، جواد سوسنی

 لرستان، دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی، گروه جنگلداریایران، خرم آباد، دانشگاه 

 25/10/1399تاریخ پذیرش:   22/07/1399تاریخ دریافت: 

 چکیده

های راش، ممرز های ساختاری )آمیختگی، الگوی پراکنش مکانی و چیرگی( و رقابت )قطر و ارتفاع( گونهبررسی ویژگیبمنظور 

ی یک هکتاری بصورت تصادفی در مناطق حفاظت شده و کمتر نمونهقطعه 10تعداد های مختلف جنگل، و بلندمازو در آشکوب

برداشت شد. در هر قطعه اطلاعاتی شامل آزیموت و فاصله درختان نسبت به های ناو اسالم در استان گیلان جنگلافته یتخریب

بندی سپس ارتفاع غالب توده مشخص و آشکوب شد.گیری تمام درختان اندازهمبدأ، قطر برابر سینه، ارتفاع حداکثر و قطرهای تاج

ها آمیختگی ناچیزی دارد به سه دسته فوقانی، میانی و زیرین انجام شد. بر اساس نتایج از نظر آمیختگی گونه راش در همه آشکوب

آن در آشکوب فوقانی  در حالی که بلندمازو آمیختگی بالایی داشته و ممرز آمیختگی بیش از مقدار متوسط دارد که بیشترین مقدار

های راش و ممرز ای خفیف است؛ اما گونهاست. در رابطه با الگوی پراکنش، میانگین کل هر سه گونه بیانگر الگوی پراکنش کپه

های بالا، چیرگی افزایش و رقابت اند. همچنین از آشکوب زیرین به آشکوبدر آشکوب فوقانی به الگوی منظم گرایش پیدا کرده

های مختلف ه که از این نظر بلندمازو بیشترین چیرگی و کمترین رقابت را داشته است. با تشریح نتایج در آشکوبکاهش یافت

ها و اقدامات ریزیها در برنامهرو توجه به این ویژگیها مشخص شد. از اینها و تغییرات ساختاری گونهاطلاعات بیشتری از ویژگی

پرورشی جنگل بسیار حائز اهمیت است تا مداخله بصورتی باشد که کمترین تغییرات در  برداری و عملیاتاجرایی مانند بهره

 ساختار جنگل رخ دهد.

 های هیرکانی.: الگوی مکانی، آمیختگی، چیرگی، جنگلواژه های کلیدی

 soosani.j@lu.ac.ir، پست الکترونیکی: 09166598005* نویسنده مسئول، تلفن: 

 مقدمه

که های هیرکانی های شمال ایران موسوم به جنگلجنگل

با های جنگلی دنیا هستند؛ اکوسیستمترین یکی از کهن

ای ی درختچهگونه 50گونه درختی و  80داشتن حدود 

های سبز تابستانی و بطور کلی جزء جنگل بسیار غنی بوده

اهمیت این  .(10) آیندکننده به شمار میبرگ خزانا پهنی

اجتماعی ایجاب -زیستی و اقتصادیها به لحاظ محیطجنگل

نظیر مورد ارزشمند این اکوسیستم کم هایکند که گونهمی

 همانند جنگلی، تری قرار گیرند. اکوسیستمتوجه علمی بیش

 و عملکرد مؤلفه ترکیب، سه ها دارایاکوسیستم دیگر

پی  که در است ایمشخصه مهمترین است. ساختار ساختار

( و ارتباط مستقیم با زیستگاه 5شود )می حاصل استقرار توده

های گیاهی و جانوری دارد. بهمین دلیل بسیاری از گونه

ترین اجزای کلیدی، در تشریح بعنوان یکی از مهم

 (.31، 23رود )زیستی، بکار میهای جنگلی و تنوعاکوسیستم

های عناصر تشکیلای از ویژگیطیف گسترده ساختار جنگل

ساختار شود. یک تعریف ساده از جنگل را شامل می یدهنده

دی و افقی درختان در توده جنگلی چیدمان عموجنگل، 

بطور کلی ساختار جنگل شامل تنوع موقعیت  (.21) است

، 12ای و تنوع در ابعاد درختان است )درختان، تنوع گونه

های ساختاری ارتباط تنگاتنگی بین این ویژگی (.26، 19
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وجود دارد. رقابت درختان برای دسترسی به منابع ضروری 

ها از فرآیندهای مهم ساختار یر آنو همچنین رشد و مرگ و م

(. الگوهای پراکنش مکانی تحت تاثیر 16جنگل هستند )

ای جنگل قرار ( و تنوع گونه28، 24رقابت، وضعیت رشد )

ها بسته به نوع و شدت دارند. همچنین اختلاف ابعاد گونه

(. درک درست 22ا کاهش یابد )یرقابت ممکن است افزایش 

ها از ها برای مدیریت جنگلدن آنکراز این روابط و کمی

بسیار مهم  ینظر اقتصادی و همچنین اهداف محیط زیست

 (. 26است )

 یهاتوان با استفاده از شاخصرا می یجنگل یهاساختار توده

کرد که بطور خلاصه شامل  یابیکارا و مؤثر ارز یاضیر

 (. از طرفی25ا چند مشخصه ساختاری هستند )یدو  یاثرها

 بصورتی باید جنگل ساختاری هایویژگی دقیق توصیف

های اخیر (. پژوهش12باشد ) صرفه به مقرون که گیرد انجام

-های ساختاری توده را باتوجه به ارتباط بین گروهمشخصه

-ترین همسایه براساس شاخصهای درختی مبتنی بر نزدیک

هایی از قبیل زاویه یکنواخت، آمیختگی و تمایز بررسی 

-توان به انعطافها میاز مزایای این شاخص (.25اند )کرده

پذیری بالا در انتخاب تعداد درختان همسایه، در نتیجه آسان 

و ارزان بودن محاسبه آنها، صحت بالا، توانایی کافی در 

های جنگلی و بررسی تکامل توده اشاره تشریح ساختار توده

 (.26، 12کرد )

سی الگوی پراکنش به برر ،(8پور لارسری و همکاران )کاظم

های درختی در مراحل مختلف پذیری گونهرقابت و اجتماع

های آمیخته راش در شمال ایران پرداختند. نتایج تحولی توده

های مورد بررسی در طی زمان و مراحل نشان داد که ویژگی

(، ضمن 1مختف تحولی جنگل متفاوت است. امیری )

همسال آمیحته شناسی یک توده ناهای جنگلمطالعه مشخصه

های هیرکانی ایران بیان کرد که براساس توزیع در جنگل

پراکنش ارتفاعی درختان در طبقات قطری، منحنی ممرز در 

متر به بالا سانتی 35ابتدا بالاتر از راش قرار دارد اما از قطر 

گیرد. فرهادی و منحنی گونه راش بالاتر از ممرز قرار می

 هایتیپ ساختار تحلیل(، در پژوهشی به 7همکاران )

-شاخص از استفاده گیلان با اسالم ناو هایجنگل در مختلف

 هایگونه ساختار همسایه پرداختند. مقایسه های نزدیکترین

-معنی اختلاف وجود عدم بیانگر مختلف، هایتیپ در مشابه

 قطر ابعاد موقعیت مکانی، هایویژگی نظر از هاآن بین دار

( 17بود. گیو و همکاران ) درختان تراکم و ارتفاع و سینه برابر

در پژوهشی به مقایسه ساختار مکانی درختان در مراحل 

شرقی چین های آمیخته شمالمختلف توالی در جنگل

پرداختند و بیان نمودند که الگوی پراکنش در این مراحل 

در یک ( 19بسیار متفاوت بوده است. هوی و همکاران )

یح ساختار را مقایسه کردند. های مختلف تشربررسی، روش

ترین همسایه های مبتنی بر نزدیکایشان بیان کردند که روش

-های سنتی نه تنها در تجزیه و تحلیل جنبهنسبت به روش

تر هستند بلکه قدرت خود را در های مختلف ساختار قوی

-تفسیر دقیق الگوی مکانی توده در مقیاس دلخواه نشان می

 دهند.

های جنگلی، مطالعات ساختاری ت تودهعلاوه بر خصوصیا

ی جنگل، دهندهدرختان، بعنوان اجزای تشکیلبرای تک

بسیار حائز اهمیت است. درختان مانند سایر موجودات زنده 

ها و نیازهای متفاوتی در مراحل مختلف زندگی ویژگی

های ناو اسالم درختان به لحاظ سن و دارند. در جنگل

سه آشکوب مشخص را  خصوصیات بیوفیزیکی حداقل

ها سه های درختی این جنگلدهند. در بین گونهتشکیل می

 Carpinus(، ممرز )Fagus Orientalisگونه راش )

betulus( و بلندمازو )Quercus castaneifoliaهای ( از جنبه

مختلفی مانند تراکم، نقش اکولوژیکی و اقتصادی دارای 

نظر سرشت نوری با ها از ای هستند. این گونهاهمیت ویژه

هم تفاوت دارند. راش درختی سایه پسند، ممرز نیمه سایه

(. هدف این پژوهش، 9پسند و بلندمازو نورپسند است )

های های این درختان در آشکوببررسی و مقایسه ویژگی

های مختلف از مختلف جنگل )که شرایط متفاوتی از جنبه

 جمله میزان نور دارند( است.
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 روشها و مواد

 3های سری پژوهش حاضر در جنگلمنطقه مورد مطالعه: 

حوضه هفت ناو اسالم در استان گیلان انجام شده که به لحاظ 

 40درجه و  48های جغرافیایی موقعیت جغرافیایی بین طول

های جغرافیایی دقیقه شرقی و عرض 48درجه و  48دقیقه تا 

قرار  شمالی دقیقه 41درجه و  37دقیقه تا  36درجه و  37

هکتار است  3770ها سطح کل این جنگل (.1دارد )شکل 

هکتار حفاظتی و حمایتی است. این  1333که از این سطح، 

متر از سطح دریا با  2150تا  450سری در حدود ارتفاعی 

های آزاد واقع شده متر بالاتر از سطح آب 1200ارتفاع غالب 

 C˚5/10رابر ی مطالعاتی باست. میانگین دمای سالانه محدوده

ترین آن به ماه بهمن تعلق ترین آن به ماه مرداد و کمو بیش

متر و میلی 819ی منطقه حدود دارد. متوسط بارش سالانه

میلی 651و  1091مقادیر حداکثر و حداقل آن بترتیب برابر 

 (.4متر است )

 

 ناو اسالم 7حوضه  3الف( ایران، ب( استان گیلان، ج( سری : موقعیت مکانی قطعات نمونه - 1 شکل

های جنگلی کمتر در این پژوهش تودهروش تحقیق: 

 10افته مد نظر قرار گرفتند. به این منظور تعداد ینخریب

( بصورت تصادفی در 9، 6، 3ی یک هکتاری )نمونهقطعه

برداشت شد. ارتفاع این  338و  337، 321، 320های پارسل

متر متغیر بوده؛  1380تا  1103قطعات از سطح دریا بین 

جهت غالب قطعات، غربی و شیب عمومی قطعات بطور 

از درصد است. ابتدا مختصات یک گوشه 50تا 40متوسط 

-ی دستگاه سامانه موقعیتی یک هکتاری بوسیلههر قطعه

از قطعات به  هر کدام ثبت و سپس( GPSاب جغرافیایی )ی

متر، تقسیم شدند. در هر زیرقطعه  25×25ی زیر قطعه 16

اطلاعاتی شامل نام گونه، آزیموت و فاصله درختان نسبت 

سانتیمتر(، ارتفاع  5/7به مبدأ، قطر برابر سینه )بیش از 

سپس  گیری شد.تمام درختان اندازهحداکثر و قطرهای تاج

فاصله و آزیموت ی مرجع و با استفاده از مختصات نقطه

ها و تک تک درختان( بر سایر نقاط )شامل مراکز زیرقطعه

ها و اساس روابط مثلثاتی ابتدا مختصات مراکز زیرقطعه

سپس مختصات تمام درختان محاسبه شد. نحوه پراکنش 

(. پس از 2نشان داده شده است )شکل  2ها در شکل گونه

توده براساس گیری متغیرهای موردنظر، ارتفاع غالب اندازه

اصله از قطورترین درختان در هکتار مشخص شد.  100

سپس جنگل مورد بررسی به سه آشکوب فوقانی )بزرگتر از 

متر( تقسیم  12متر( و زیرین )کمتر از  12-24متر( میانی ) 24

 (.10شد )
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 برابر( 5گانه )دوایر رنگی: سطح مقطع با بزرگنمایی های مختلف در قطعات دهموقعیت مکانی گونه -2شکل 

 هاقرمز: راش، سبز: ممرز، بنفش: بلندمازو، آبی: سایر گونه

 های مورد استفادهشاخص

 ن شاخـص بـر ی: اMingling Index  یختگیشاخص آم -1

پردازد. یم یختگیتنوع آم ی(، به بررس1) یاساس رابطه

باشند که در صورت مقادیر این شاخص بین صفر و یک می

ها مشابه گونه همسایه شامل صفر )همه همسایه 4استفاده از 

https://dorl.net/dor/20.1001.1.23832592.1401.35.2.1.7


 1401، 2، شماره 35جلد                                                 مجله پژوهشهای گیاهی )مجله زیست شناسی ایران(                                        

 

266 

 

           DOR: 20.1001.1.23832592.1401.35.2.1.7 

 50/0)یک همسایه متفاوت با گونه مرجع(،  25/0مرجع(، 

)سه همسایه  75/0)دو همسایه متفاوت با گونه مرجع(، 

ها کدام از همسایهه مرجع( و یا یک )هیچمتفاوت با گون

شوند. مقادیر کم این باشند( میمشابه گونه مرجع نمی

شاخص، بیانگر آمیختگی کم و مقادیر بالای آن  نشان دهنده

 (.15آمیختگی زیاد است ) ی

(1)   

   

ن ی: اUniform Angle Index کنواختیه یشاخص زاو -2

ت یموقع یشود، به بررسینشان داده م iWشاخص که با 

-درخت مرجع نسبت به درختان مجاور خود در گروه یمکان

ک درخت مرجع و چهار ی)متشکل از های ساختاری 

سهیمقا ین شاخص بر مبنایاساس کار ا پردازد.یمه( یهمسا

 یهی( نسبت به زاوه )ین درختان همسایه بیزاو ی

استاندارد و مقدار  یهیباشد. مقدار زاویم (استاندارد )

( 3( و )2ب از روابط )یکنواخت بترتی یهیشاخص زاو

 ند:یآیبدست م

(2)  

(3)  

  
باشد. اگر میانگین یم هاهیتعداد همسا n در روابط فوق

های باشد چیدمان درختان در گروه 475/0کمتر از  مقادیر 

تصادفی و بیش از  517/0و  475/0ساختاری منظم، بین 

 (.19، 18ای است )بصورت کپه 517/0

ن شاخص ی: ا Dominance Index یرگیشاخص چ -3

شاخص  پردازد.یتنوع ابعاد درختان م ی( به بررس4 ی)رابطه

 یاست. در صورت 1ن صفر و یب ییهاارزش یدارا یرگیچ

درختان مرجع از نظر ل کند، یم 1که مقدار شاخص بسمت 

دارند  یرگینسبت به درختان مجاور چ یر مورد بررسیمتغ

(26 .) 

(4)  

  
n تعداد درختان همسایه 

iX متغیر مورد بررسی درخت مرجع 

jX متغیر مورد بررسی درخت همسایه 

: این شاخص با Competition Index شاخص رقابت -4

 (.14شود )( محاسبه می5) یاستفاده از رابطه

(5)  

n  ،تعداد درختان همسایهiX ،متغیر درخت مرجع :jX متغیر :

( و i: فاصله افقی بین درخت مرجع )ijdistدرخت همسایه. 

 (.jدرخت همسایه )

های رقابت مبتنی بر فرد، اولین قدم برای محاسبه شاخص

با درختان مرجع شناسایی درختانی است که بطور موثر 

های زیادی برای انتخاب رقبا وجود کنند. روشرقابت می

( 29(. در این تحقیق از روش همپوشانی تاج )14دارد )

ای که تاج استفاده شد. به این صورت که درختان همسایه

پوشانی داشتند بعنوان رقیب ها با تاج درخت مرجع همآن

 در نظر گرفته شدند.

 Nearestترین همسایه )دیکروش تصحیح حاشیه: نز

Neighbor :) روش تصحیح حاشیهNN  بر اساس اصول

ترین همسایه توسعه یافته است. در این مبتنی بر نزدیک

ای که تا مرز قطعه روش درختان مرزی  بر اساس فاصله

ترین تا نزدیک آن با فاصله ی( و مقایسهنمونه دارند )

 (. 3گیرند )شکل مورد تصحیح قرار می (همسایه )
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 (27)اقتباس از  ترین همسایهصحیح حاشیه به روش نزدیکت -3شکل 

درخت مرجع تا مرز قطعه نمونه از  یبنابراین اگر فاصله

آن  (،B) ترین همسایه کمتر باشدآن تا نزدیک یفاصله

 یدرخت بعنوان مرجع تلقی نخواهد شد و اگر فاصله

آن تا  یدرخت مرجع تا مرز قطعه نمونه بیش از فاصله

درخت مذکور بعنوان  (،A) اش باشدترین همسایهنزدیک

 (.27شود )مرجع گروه ساختاری انتخاب می

 Crancod (Ver 1.3)افزارهای بمنظور محاسبات لازم از نرم

 استفاده شد.Excel 2016 و 

 جینتا

های غالب جنگل تیپ آوری شده،بر اساس اطلاعات جمع

ونه بلندمازو ممرز است و گ-مورد بررسی تیپ راش

 1شود. در جدول ها مشاهده میبصورت همراه در این توده

ی ها قبل و بعد از تصحیح حاشیه و همچنین برختعداد پایه

 ها ذکر شده است.از خصوصیات کمی این گونه

طر گونه راش به لحاظ تعداد، ارتفاع و ق 1با توجه به جدول 

تاج بیشترین مقادیر را دارد در صورتی که بلندمازو کمترین 

-تعداد اما بیشترین میانگین قطر برابر سینه را دارد. در جدول

های های مختلف برای گونهمیانگین شاخص 4تا  2های 

های جنگل بیان راش، ممرز و بلندمازو به تفکیک آشکوب

 شده است.

درصد  46راش با  بیشترین تعداد گونه 2بر اساس جدول 

درصد در  23فراوانی در آشکوب میانی و کمترین مقدار با 

آشکوب فوقانی قرار دارد. آمیختگی این گونه در مجموع و 

ها ضعیف است. الگوی پراکنش راش در در تمام آشکوب

ای ضعیف به حالت آشکوب زیرین و میانی از حالت کپه

لحاظ چیرگی  کند. بهنسبتا منظم در آشکوب بالا تغییر می

قطر و ارتفاع روند یکسانی از حالت مغلوب در آشکوب 

های میانی زیرین به حالت غالب و کاملا غالب در آشکوب

شود. رقابت نیز روند یکسان اما و فوقانی مشاهده می

برعکس چیرگی دارد. به این صورت که از آشکوب زیرین 

 به آشکوب فوقانی از مقدار رقابت کاسته شده است.

شود. نتایج مربوط به گونه ممرز مشاهده می 3جدول  در

درصد  15و  62بیشترین و کمترین فراوانی ممرز بترتیب با 

های میانی و فوقانی قرار دارد. بطور کلی در آشکوب

آمیختگی ممرز بیش از مقدار متوسط و بیشترین مقدار آن 

در آشکوب فوقانی است. الگوی پراکنش ممرز مانند راش 

ای ضعیف به حالت ب زیرین و میانی از حالت کپهدر آشکو

کند. نتایج چیرگی و رقابت منظم در آشکوب بالا تغییر می

قطر و ارتفاع نیز مشابه گونه راش روند یکسان اما برعکس 

دارند. از آشکوب زیرین به آشکوب فوقانی از رقابت کاسته 

 شود.و به مقدار چیرگی افزوده می

 های مورد مطالعهمشخصات کمی گونه -1جدول 

ونه
گ

 

 mقطر تاج  mارتفاع  cmقطر برابر سینه  تعداد

قبل از 

 تصحیح

بعد از 

 تصحیح
Max Mean C.V Max Mean C.V Max Mean C.V 

 733/0 35/6 20 476/0 28/18 45 745/0 95/32 140 1305 1679 راش

 619/0 20/6 15 354/0 03/17 33 646/0 64/33 110 484 612 ممرز

 791/0 21/6 17 446/0 28/17 44 932/0 13/38 190 75 89 بلندمازو
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 های مختلفساختاری و رقابت گونه راش در آشکوب هایفراوانی، ویژگی -2جدول 

 فراوانی آشکوب
درصد 

 فراوانی
 آمیختگی

 الگوی پراکنش 

 )زاویه یکنواخت(
 رقابت قطر چیرگی قطر

چیرگی 

 ارتفاع

رقابت 

 ارتفاع

 131/0 760/0 175/0 758/0 461/0 257/0 23 305 فوقانی

         

 329/0 542/0 607/0 534/0 564/0 237/0 46 596 میانی

         

 959/0 225/0 369/2 231/0 543/0 262/0 31 404 زیرین

         

 478/0 494/0 052/1 486/0 553/0 249/0 100 1305 کل

 

 های مختلفساختاری و رقابت گونه ممرز در آشکوب هایفراوانی، ویژگی -3جدول 

 فراوانی آشکوب
درصد 

 فراوانی
 آمیختگی

 الگوی پراکنش 

 )زاویه یکنواخت(

چیرگی 

 قطر
 رقابت قطر

چیرگی 

 ارتفاع

رقابت 

 ارتفاع

 145/0 750/0 176/0 750/0 406/0 628/0 15 74 فوقانی

         

 320/0 505/0 497/0 521/0 574/0 510/0 62 301 میانی

         

 901/0 195/0 154/2 225/0 564/0 594/0 23 109 زیرین

         

 424/0 473/0 819/0 488/0 566/0 548/0 100 484 کل

 

 مختلف هایساختاری و رقابت گونه بلندمازو در آشکوب هایفراوانی، ویژگی -4جدول 

 فراوانی آشکوب
درصد 

 فراوانی
 آمیختگی

 الگوی پراکنش 

 )زاویه یکنواخت(

چیرگی 

 قطر
 رقابت قطر

چیرگی 

 ارتفاع

رقابت 

 ارتفاع

 069/0 955/0 059/0 955/0 545/0 705/0 15 11 فوقانی

         

 239/0 694/0 325/0 725/0 556/0 763/0 53 40 میانی

         

 723/0 208/0 199/2 229/0 552/0 667/0 32 24 زیرین

         

 375/0 577/0 886/0 597/0 553/0 723/0 100 75 کل

آمده است.  4نتایج مربوط به گونه بلندمازو در جدول 

بیشترین و کمترین فراوانی گونه بلندمازو نیز مانند دو گونه 

فوقانی قرارد دارد. راش و ممرز بترتیب در آشکوب میانی و 

گانه دارای آمیختگی های سهگونه بلندمازو در آشکوب

بالایی است و از نظر الگوی پراکنش نیز در هر سه آشکوب 

دهد. به لحاظ ای خفیف( نشان میوضعیت مشابهی )کپه

چیرگی و رقابت همانند دو گونه دیگر با کاهش رقابت از 
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چیرگی آن  آشکوب زیرین به آشکوب فوقانی؛ بر مقدار

 افزوده شده است.

های ها که حالت کلی ویژگیعلاوه بر میانگین شاخص

دهند، بررسی توزیع ساختاری درختان و توده را نشان می

ها فراوانی درختان در طبقات تعریف شده این شاخص

تری از خصوصیات ساختاری درختان ارائه اطلاعات جزئی

های نسبی گونه چگونگی توزیع فراوانی 2دهد. در شکل می

های ساختاری آمیختگی، مورد بررسی در طبقات شاخص

های جنگل نشان الگوی مکانی و چیرگی به تفکیک آشکوب

 داده شده است.

 آشکوب فوقانی

 

 آشکوب میانی

 

 آشکوب زیرین

 

   

   

   
 های جنگلهای ساختاری به تفکیک آشکوبمورد بررسی در طبقات شاخصهای توزیع فراوانی نسبی گونه -4شکل 

: شاخص زاویه یکنواخت، UAI: شاخص آمیختگی، DMiها، محور عمودی: فراوانی نسبی در طبقات به درصد. محور افقی: طبقات مقادیر شاخص

D. DOM ،شاخص چیرگی قطر :H. DOM .شاخص چیرگی ارتفاع :F ،راش :C ،ممرز :Qمازو.: بلند 
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از نظر آمیختگی، روند هر سه گونه در  2باتوجه به شکل 

های مختلف نسبتا ثابت است اما نسب به هم آشکوب

های آشکاری دارند. به اینصورت که گونه راش با تفاوت

آمیختگی ناچیز، بیشترین فراوانی را در طبقه صفر و کمترین 

دارد. در مقابل گونه بلندمازو با  1فراوانی را در طبقه 

داشته و هیچ  1آمیختگی زیاد بیشترین فراوانی را در طبقه 

ای در طبقه صفر ندارد. در این بین گونه ممرز باوجود پایه

تر بروز داده است. بر شباهت به گونه بلندمازو حالتی متعادل

-اساس شاخص زاویه یکنواخت هر سه گونه منحنی زنگوله

دهند و در آشکوب میانی بیشترین تشابه را می ای را نشان

-های محسوسی بین گونهباهم دارند. اما در مجموع تفاوت

شود. به اینصورت که های بلندمازو و راش مشاهده می

کشیدگی منحنی گونه بلندمازو روند افزایشی و گونه راش 

های روند کاهشی دارد. در مقوله چیرگی نتایج برای مشخصه

های اع تقریبا یکسان است که در این بین گونهقطر و ارتف

راش و ممرز تشابه بسیار زیادی بهم دارند. روند افزایش 

تر و در بلندمازو ملایم یها نسبت به گونهچیرگی این گونه

 تر است.مجموع ضعیف

 بحث و نتیجه گیری

ساختار جنگل، تحت تاثیر عوامل مختلف مانند تنوع 

ها است نیازهای اکولوژیک گونه زیستگاه، رقابت، ترکیب و

های بسیاری با نیازهای های هیرکانی گونه(. جنگل14)

های اند. در پژوهش حاضر ویژگیمتفاوت در خود جای داده

های ساختاری سه گونه مهم با نیازهای متفاوت در آشکوب

مختلف جنگل بررسی شده است. بر اساس نتایج از نظر 

ها وجود دارد. گونه ین گونهآمیختگی تفاوت آشکاری بین ا

ها ها آمیختگی ناچیزی با سایر گونهراش در همه آشکوب

های آن آمیختگی صفر درصد از پایه 45دارد و نزدیک به 

دارند. در حالی که گونه بلندمازو در هر سه آشکوب 

ها داشته و درصد قابل توجهی آمیختگی بالایی با دیگر گونه

دهند. گونه ممرز مل را نشان میهای آن آمیختگی کااز پایه

در تمام طبقات آمیختگی، فراوانی نسبتا یکسانی دارد و در 

ای با آمیختگی بیش از حد متوسط است. نتایج مجموع گونه

(، نوبهار و همکاران 6جانی و همکاران )های علیپژوهش

( نیز 2( و پورقلی و همکاران )7(، فرهادی و همکاران )11)

ها ونه راش و آمیختگی بالای سایر گونهبر آمیختگی کم گ

ای را متاثر از ( آمیختگی گونه26دلالت دارد. پومرنینگ )

پسند، راش بعلت سرشت سایه داند. گونهالگوی مکانی می

سنگینی بذور و نیاز به پرستار اغلب میل به تجمع در کنار 

 های قطورتر دارد.پایه

نمایش توزیع  با 2در رابطه با الگوی پراکنش، در شکل 

فراوانی در طبقات شاخص زاویه یکنواخت مشخص شد که 

ها در طبقه میانی و بیانگر الگوی بیشترین فراوانی گونه

تصادفی است. با این وجود میانگین کل هر سه گونه مبین 

ها، ای ضعیف است و در تفکیک آشکوبالگوی پراکنش کپه

وی منظم های راش و ممرز در آشکوب فوقانی به الگگونه

دهد که مقوله اند. این موضوع نشان میگرایش پیدا کرده

تر بوده و های دیگر پیچیدهالگوی پراکنش نسبت به ویژگی

شود. بسته به نوع و مقیاس مطالعه نتایج متفاوتی حاصل می

توان اینگونه های راش و ممرز میبعنوان مثال در مورد گونه

و میانی بعلت وجود های زیرین برداشت کرد که در آشکوب

رقابت بیشتر تمایل بیشتری به حالت تجمعی وجود دارد و 

با گذر از این مراحل و قرارگیری در آشکوب غالب استقلال 

بیشتری کسب کرده و به حالت نسبتا یکنواخت گرایش پیدا 

( ضمن بیان اینکه الگوی 13اند. اخوان و همکاران )کرده

در مراحل مختلف نخورده راش های دستپراکنش توده

تحولی جنگل تغییر کرده است، علت این موضوع را به 

ها و فرآیندهای رقابتی عوامل مختلفی مانند پویایی روشنه

های پراکنش بذر پسندی، محدودیتمانند خصوصیت سایه

-ای راش مرتبط دانستند. همچنین کاظمگونهو رقابت درون

رختان را از ( الگوی پراکنش د20لارسری و همکاران ) پور

ای ای شدید، کپهمرحله اولیه، بلوغ و پوسیدگی بترتیب کپه

خفیف و تصادفی کامل معرفی کردند. با توجه به نتایج 

مکانی درختان در  پژوهش حاضر و تحقیقات مشابه، الگوی
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کند اما بسته به نوع بررسی و مراحل مختلف حیات تغییر می

 .مقیاس آن نتایج ممکن است متفاوت باشد

دیگر مورد بررسی شامل چیرگی و رقابت، با  یدو مقوله 

یکدیگر نسبت عکس دارند. به اینصورت که با افزایش 

چیرگی از مقدار رقابت کاسته شده است. این مساله در مورد 

دو پارامتر قطر و ارتفاع یکسان بوده و به نوعی بیانگر 

این های مورد بررسی در همبستگی بالای قطر و ارتفاع گونه

ضمن  ،(8لارسری و همکاران ) پورهاست. کاظمجنگل

پذیری درختان در مراحل مختلف توسعه، بررسی اجتماع

بیان کردند که در مراحل اولیه زندگی رقابت برای دسترسی 

به منابع بصورت اثرات منفی )دفع( برای به انحصار درآوردن 

انی مطلق یا نسبی منابع و اثرات مثبت )جذب( بمنظور پشتیب

ها از هم برای استفاده هماهنگ از منابع محدود بروز گونه

کند. این موضوع در آشکوب زیرین بخوبی مشهود است می

ها برای دسترسی به منابع با یکدیگر رقابت نزدیکی که گونه

دارند اما رفته رفته با تثبیت چیرگی از مقدار رقابت کاسته 

رین حد خود شده است و در آشکوب فوقانی رقابت به کمت

های ها، بلندمازو در آشکوبرسیده است. در بررسی گونه

میانی و فوقانی که چیرگی خود را بطور آشکار تثبیت کرده 

رقابت کمتری با همسایگان خود دارد و بهمین دلیل فرصت 

کافی برای رویش بیشتر قطری را پیدا کرده است. زمایتیس 

و همسایگی ( ضمن بررسی اهمیت ساختار 30و همکاران )

در احیای توده راش اروپایی، بیان کردند که در انتخاب 

های مختلف رقابت باید در های مدیریت جنگل جنبهشیوه

 نظر گرفته شود. 

ها دارای سرشت متفاوت همانطور که گفته شد این گونه

ها نیازمند بررسی های مختلف آنهستند و شناخت ویژگی

رچه در حالت کلی نیز دقیق و همراه با جزئیات است. اگ

تفاوت بین گونه راش و بلندمازو مشهود است و گونه ممرز 

با تشابه بیشتر به گونه راش حالت بینابینی دارد، اما با تشریح 

ها های مختلف اطلاعات بیشتری از ویژگینتایج در آشکوب

ها مشخص شد. بعنوان نمونه و تغییرات ساختاری گونه

های نواخت برای گونهمیانگین کل شاخص زاویه یک

ها نتایج بلندمازو و راش برابر است، اما با تفکیک آشکوب

ها در مراحل مختلف الگوی پراکنش این گونه بیانگر تفاوت

-رو توجه به این خصوصیات در برنامهتوالی است. از این

برداری و عملیات ها و اقدامات اجرایی مانند بهرهریزی

( تا مداخله 1میت است )پرورشی جنگل بسیار حائز اه

بصورتی باشد که کمترین تغییرات در ساختار جنگل رخ 

 دهد.

 سپاسگزاری

بدین وسیله از آقایان دکتر بهزاد بخشنده ناورود و مهندس 

الدین برزکوهی که در شناسایی محدوده تحقیق و حسام

ها همکاری داشتند و همچنین معاونت برداشت داده

لیل مساعدت در تأمین بخشی از پژوهشی دانشگاه لرستان بد

 نماییم.هزینه پژوهش حاضر،  قدردانی می

 منابع

 توده یک شناسی جنگل هایمشخصه برخی . مطالعه1397امیری، م.  -1

گلستان.  استان هایدر جنگل آمیخته راش نشده برداریبهره

 .768-756(: 3) 31گیاهی، های پژوهش

طالبی، خ و کیوان دوست، ف.، سفیدی، ک.، ثاقبپورقلی، ز.، ایران -2

های راش در فاز تحولی . بررسی ساختار توده1398بهجو، ف. 

-های اسالم گیلان(. بومتشکیل روشنه )مطالعه موردی: جنگل

 .29-35(: 13) 7های ایران، شناسی جنگل

نمیرانیان، محمدرضا مروی مهاجر و قوام چهرزاده، جعفر. منوحسین -3

 کمتر هایجنگل ساختار .  بررسی1383الدین زاهدی امیری. 

(: 1) 57 ایران، طبیعی منابع ایلام. مجله استان در بلوط یافتهتخریب

90-75. 

داری تجدید نظر . طرح جنگل1388ها و مراتع کشور. سازمان جنگل -4
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 .396-410(: 3) 21صنوبر ایران. 

رفانی فرد، س. ی و اختری، م. ح. عسوسنی، ج.،  فرهادی، پ.، -7

 های ناو اسالمهای مختلف در جنگل. تحلیل ساختار تیپ1398

ترین همسایه. مجله های نزدیکگیلان با استفاده از شاخص

 .74-63(: 1) 32، های گیاهیپژوهش

پور لارسری،م.، طاهری آبکنار، ک.، اخوان،ر.، پوربابایی، ح و کاظم -8

. بررسی الگوی پراکنش، رقابت و اجتماع 1396زاده، ب. امان

ی پذیری درختان در مراحل مختلف تحولی جنگل در توده ها

-303(: 2) 70های چوب، آمیختۀ راش در گیلان. جنگل و فرآورده

314. 
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Investigation of competition and structural characteristics of 

Fagus orientalis, Carpinus betulus and Quercus castanaefulia in 

different stratums (Case Study: Asalem Forests, North of Iran) 
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of Iran. 

Abstract 

In order to investigate the structural characteristics (mingling, spatial distribution pattern 

and dominance) and competition (DBH and Height) of beech, hornbeam and Oak species 

in different stratums of forest, 10 plots with areas of 1 hectare were collected randomly, 

in the less degraded and protected regions of Asalem forests. In each plot some 

information such as azimuth and distance of the trees relative to the source, diameter at 

breast height and maximum height of trees were measured. Then, the dominant heights 

of the stands were identified and classified into three stratums: upper, middle and lower. 

According to the results, beech showed little Mingling in all stands, while the results 

related to Oak revealed high Mingling and hornbeam had more Mingling than the average 

amount of Mingling, that the highest value was observed in the upper stratum. Regarding 

the spatial distribution pattern, the mean of all three species indicated a little clustered 

distribution patterns, but beech and hornbeam tend to showed a regular distribution 

pattern in the upper stratum. Also, from the lower stratum to the upper stratum, the 

dominance increased and the competition decreased. The results of Oak showed the 

highest dominance and the lowest competition compare to the other species. By 

describing the results in different stratums, more information about characteristics and 

structural changes of species were reached. Therefore, it is important to pay attention to 

these features in management planning and implementation activities such as forest 

utilization and silviculture so that the intervention is designed to minimize changes in 

forest structure. 

Key words: Spatial Pattern, Mingling, Dominance, Hyrcanian Forests. 
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